

保證業務統計

一、金融機構別

112 年 8 月

金額單位：新台幣千元

金融機構	件數	保證金額	本月底保證餘額	結構比(%)
第一商銀	4,633	20,270,657	161,533,354	12.9
臺灣企銀	4,446	18,323,547	200,415,190	16
華南商銀	3,649	16,820,184	122,031,033	9.7
玉山商銀	1,987	12,740,023	64,814,503	5.2
合庫銀行	3,350	12,458,458	183,401,225	14.6
彰化商銀	3,645	10,687,541	79,351,990	6.3
臺灣銀行	2,194	7,788,984	55,735,912	4.4
兆豐商銀	1,587	6,249,538	52,039,221	4.1
台新商銀	820	5,743,799	30,207,577	2.4
上海商銀	1,030	5,250,497	44,029,462	3.5
台北富邦	968	5,229,721	33,401,515	2.7
中國信託	961	5,046,532	40,698,073	3.2
土地銀行	1,579	3,799,258	52,392,885	4.2
永豐商銀	630	2,494,494	11,898,879	0.9
台中商銀	629	2,166,329	23,851,245	1.9
聯邦商銀	596	1,628,767	16,450,874	1.3
國泰世華	471	1,343,280	8,647,980	0.7
高雄銀行	287	979,033	20,574,465	1.6
新光銀行	233	923,926	6,734,568	0.5
板信商銀	243	812,202	8,298,009	0.7
三信商銀	290	731,895	9,115,062	0.7
陽信商銀	218	716,306	9,150,796	0.7
星展(台灣)	87	266,090	2,851,232	0.2
元大商銀	48	262,836	2,680,629	0.2
凱基商銀	49	190,916	1,889,600	0.2
京城商銀	59	148,043	2,944,892	0.2
農業金庫	17	72,528	2,428,918	0.2
遠東商銀	14	47,033	594,060	0

金融機構	件數	保證金額	本月底保證餘額	結構比(%)
花蓮二信	8	42,240	767,906	0.1
華泰商銀	3	14,818	131,073	0
瑞興商銀	4	11,150	513,859	0
淡水一信	6	8,910	204,557	0
彰市六信	2	2,450	11,315	0
中國輸銀	1	1,400	272,950	0
南市三信	1	1,275	135,262	0
安泰商銀	0	0	396,198	0
中市二信	0	0	195,251	0
金門信合	0	0	7,900	0
匯豐(台灣)	0	0	7,500	0
新竹三信	0	0	4,900	0
嘉市三信	0	0	2,400	0
其他非簽約金融機構	12	13,800	4,059,888	0.3
總計	34,757	143,288,458	1,254,874,104	100

註：本表數據不含本基金接受委辦之就學貸款、留學貸款、青年海外生活體驗貸款、臺北市青年留學貸款及信扶專案創業貸款在內。

二、行業別

112年8月

金額單位：新台幣千元

行業	件數	貸款金額	保證金額	結構比(%)
農、林、漁、牧業	142	989,568	775,864	0.54
礦業及土石採取業	13	96,900	76,050	0.05
製造業	8,633	59,617,779	48,275,228	33.69
食品製造業	616	4,683,035	3,794,471	
飲料製造業	12	65,860	54,189	
菸草製造業	0	0	0	
紡織業	261	1,620,951	1,285,084	
成衣及服飾品製造業	126	741,892	594,879	
皮革、毛皮及其製品製造業	37	186,478	152,664	
木竹製品製造業	169	876,449	696,734	
紙漿、紙及紙製品製造業	235	1,521,054	1,204,366	
印刷及資料儲存媒體複製業	191	1,037,766	834,514	
石油及煤製品製造業	23	105,820	83,391	

行業	件數	貸款金額	保證金額	結構比(%)
化學材料製造業	103	706,730	585,949	
化學製品製造業	134	1,013,062	806,742	
藥品及醫用化學製品製造業	15	167,723	130,281	
橡膠製品製造業	86	672,009	542,482	
塑膠製品製造業	821	4,936,495	3,961,939	
非金屬礦物製品製造業	196	1,686,035	1,329,824	
基本金屬製造業	652	4,854,412	3,975,192	
金屬製品製造業	2,339	15,318,828	12,424,371	
電子零組件製造業	464	3,626,060	2,962,376	
電腦、電子產品及光學製品製造業	126	971,417	802,952	
電力設備製造業	305	2,210,218	1,756,090	
機械設備製造業	869	6,595,016	5,400,290	
汽車及其零件製造業	109	904,815	730,021	
其他運輸工具及其零件製造業	135	1,084,017	898,647	
家具製造業	166	1,078,372	856,745	
其他製造業	206	1,414,900	1,149,602	
產業用機械設備維修及安裝業	237	1,538,363	1,261,435	
電力及燃氣供應業	85	611,866	529,726	0.37
用水供應及污染整治業	150	860,525	694,239	0.48
營造業	4,552	20,635,708	16,619,088	11.60
批發及零售業	17,280	81,396,106	65,521,576	45.73
商品經紀業	28	159,151	127,132	
綜合商品批發業	121	469,999	384,131	
農產原料及活動物批發業	208	1,062,845	845,660	
食品、飲料及菸草製品批發業	2,311	10,889,300	8,658,182	
布疋及服飾品批發業	729	3,286,344	2,633,695	
家庭器具及用品批發業	1,087	5,004,032	3,993,204	
藥品、醫療用品及化妝品批發業	596	3,018,723	2,428,531	
文教、育樂用品批發業	299	1,294,211	1,056,595	
建材批發業	3,060	14,415,933	11,597,486	
化學材料及其製品批發業	1,030	5,140,617	4,122,575	
燃料及相關產品批發業	130	598,780	481,802	
機械器具批發業	3,242	17,790,766	14,315,987	

行業	件數	貸款金額	保證金額	結構比(%)
汽機車及其零配件、用品批發業	529	2,242,926	1,812,424	
其他專賣批發業	879	4,729,355	3,791,983	
綜合商品零售業	190	772,638	639,590	
食品、飲料及菸草製品零售業	572	2,007,535	1,627,658	
布疋及服飾品零售業	257	817,676	655,717	
家庭器具及用品零售業	345	1,186,089	973,315	
藥品、醫療用品及化妝品零售業	134	525,554	420,840	
文教、育樂用品零售業	143	524,857	433,955	
建材零售業	24	68,236	54,410	
燃料零售業	85	381,523	314,859	
資訊及通訊設備零售業	264	1,190,596	974,203	
汽機車及其零配件、用品零售業	526	2,511,762	2,070,886	
其他專賣零售業	116	235,201	201,130	
零售攤販業	14	42,682	33,700	
其他無店面零售業	361	1,028,773	871,926	
運輸及倉儲業	622	3,130,781	2,543,829	1.78
住宿及餐飲業	1,176	2,688,033	2,240,579	1.56
資訊及通訊傳播業	264	1,129,037	917,421	0.64
金融及保險業	3	2,000	1,900	0.00
不動產業	158	914,964	734,220	0.51
專業、科學及技術服務業	662	2,482,822	2,000,067	1.40
支援服務業	493	1,661,832	1,337,021	0.93
公共行政及國防；強制性社會安全	0	0	0	0.00
教育服務業	30	119,057	96,878	0.07
醫療保健及社會工作服務業	29	116,840	93,736	0.07
藝術、娛樂及休閒服務業	133	407,419	328,591	0.23
其他服務業	320	578,577	492,786	0.34
其它行業(含個人)	12	10,666	9,659	0.01
合計	34,757	177,450,480	143,288,458	100.00

註：本表數據不含本基金接受委辦之就學貸款、留學貸款、青年海外生活體驗貸款、臺北市青年留學貸款及信扶專案創業貸款在內。

三、年度保證概要

金額單位：新台幣百萬元

期間	63 年至 112 年 8 月底止
累計承保件數	10,618,236
累計承保金額	19,026,924
累計協助取得融資金額	25,065,025

63 年至 112 年 8 月底止，累計保證戶數 2,395,605 戶。

註：本表數據不含本基金接受委辦之就學貸款、留學貸款、青年海外生活體驗貸款、臺北市青年留學貸款及信扶專案創業貸款在內。